

## PyMEs Reporte Mensual

### Totales

Total financiado a PyMEs en Jul 18

**\$ 2.872**

**millones**

Total financiado a PyMEs desde el 2° Sem 2002

**\$ 77.859 millones**

Cantidad de PyMEs financiadas desde el 2° Sem 2002

**18.577**

Total en CPD en Jul 18

**\$ 2.561 millones**

Total en Pagarés en Jul 18

**\$ 311 millones**

**USD 8.028 millones**

### Totales negociados por instrumento

Período	Cheques de pago diferido		Pagarés		Obligaciones negociables		Totales por mes
	Emisiones	Monto en \$	Emisiones	Monto en \$	Emisiones	Monto en \$	Monto en \$
jul-17	9.523	1.385.884.753	142	181.186.767	1	68.800.000	1.635.871.520
ago-17	9.427	1.509.116.889	233	251.148.835	3	47.000.000	1.807.265.723
sep-17	9.044	1.282.226.753	233	252.998.527	2	75.000.000	1.610.225.280
oct-17	8.326	1.231.252.456	257	311.448.130	2	40.000.000	1.582.700.586
nov-17	8.596	1.366.237.578	417	319.163.199	2	24.350.000	1.709.750.777
dic-17	8.929	1.484.424.809	478	332.557.183	2	114.999.999	1.931.981.991
ene-18	10.004	1.581.197.023	354	349.759.177	4	189.926.000	2.120.882.200
feb-18	8.242	1.335.638.840	236	231.597.714	3	158.500.000	1.725.736.554
mar-18	9.829	1.673.579.334	408	334.830.191	1	20.246.500	2.028.656.025
abr-18	10.255	1.677.205.259	363	292.851.661	5	93.202.500	2.063.259.420
may-18	12.966	1.959.127.084	487	403.365.511	0	0	2.362.492.595
jun-18	14.563	2.440.377.868	356	328.611.568	1	12.000.000	2.780.989.436
jul-18	15.480	2.561.049.446	384	311.667.475	0	0	2.872.716.921
<b>Total 2018 (*)</b>	<b>81.339</b>	<b>13.228.174.854</b>	<b>2.588</b>	<b>2.252.683.296</b>	<b>14</b>	<b>473.875.000</b>	<b>15.954.733.151</b>
<b>Total 2017 (**)</b>	<b>104.339</b>	<b>16.009.584.907</b>	<b>2.185</b>	<b>2.162.886.594</b>	<b>16</b>	<b>530.067.537</b>	<b>18.702.539.038</b>

(\*) Enero a Julio 2018

(\*\*) Enero a Diciembre 2017

## PyMEs Reporte Mensual

### Cheques de pago diferido

#### Tasas ponderadas

Avalados												
Días de plazo	0 a 30	31 a 60	61 a 90	91 a 120	121 a 150	151 a 180	181 a 210	211 a 240	241 a 270	271 a 300	301 a 330	331 a 360
jul-17	26,70	26,54	26,46	26,33	26,11	25,84	25,56	25,56	25,61	25,42	25,34	25,26
ago-17	27,72	27,45	27,29	27,18	27,10	26,77	26,49	26,40	26,31	26,36	26,33	26,27
sep-17	28,05	27,98	27,89	27,67	27,60	27,47	27,51	27,36	27,34	27,41	27,35	27,31
oct-17	28,35	28,34	28,07	27,95	27,90	27,92	27,81	27,81	27,72	27,67	27,73	27,69
nov-17	30,56	30,60	30,37	30,14	29,96	29,95	30,03	29,90	30,00	29,92	30,22	29,85
dic-17	30,41	29,58	29,42	29,50	29,45	29,38	29,24	29,33	29,17	29,29	29,13	29,15
ene-18	27,50	27,05	26,89	26,78	26,87	26,84	26,86	26,87	26,84	26,74	26,77	26,79
feb-18	27,84	27,50	27,41	27,14	27,19	27,08	27,14	27,11	27,15	27,16	27,19	27,15
mar-18	27,48	26,92	26,62	26,62	26,56	26,36	26,46	26,33	26,44	26,62	26,52	26,23
abr-18	27,33	27,33	27,06	27,31	27,24	26,91	27,04	26,96	26,84	26,95	27,34	27,10
may-18	33,66	34,46	33,73	33,32	32,79	33,14	32,57	32,88	31,90	31,78	32,54	31,86
jun-18	28,78	28,65	29,46	29,76	29,69	29,41	29,25	29,05	29,56	29,24	30,24	30,53
jul-18	37,41	37,33	37,11	37,32	37,60	36,97	36,96	36,75	37,10	37,65	38,23	37,63
Tasa promedio en julio 2018						37,34%						

Patrocinados									
Días de plazo	0 a 30	31 a 60	61 a 90	91 a 120	121 a 150	151 a 180	181 a 210	211 a 240	
jul-17	--	--	24,50	--	30,23	30,60	--	--	--
ago-17	--	--	--	--	31,00	31,00	31,00	--	--
sep-17	--	--	--	--	31,00	31,00	--	--	--
oct-17	--	--	--	--	31,67	31,00	--	--	--
nov-17	--	--	--	32,00	32,00	--	--	--	--
dic-17	--	--	32,50	32,38	--	--	--	--	--
ene-18	--	--	--	--	31,09	31,59	--	--	--
feb-18	--	--	--	--	30,92	31,00	--	--	--
mar-18	--	--	--	--	31,00	30,81	30,62	--	--
abr-18	--	--	--	--	--	30,50	30,50	--	--
may-18	--	--	--	--	--	--	--	--	--
jun-18	--	--	43,28	43,26	43,32	42,00	--	--	--
jul-18	--	49,55	47,86	49,01	49,52	--	--	--	--
Tasa promedio en julio 2018						48,90%			

Tasa promedio para ambos sistemas en julio 2018

37,07%

## PyMEs Reporte Mensual

### Cheques de pago diferido (cont.)

#### Montos y cantidades negociadas

Período	Avalado		Patrocinado		Totales	
	Mes	Montos	# Cheques	Montos	# Cheques	Montos
jul-17	1.374.059.788	9.409	11.824.965	114	1.385.884.753	9.523
ago-17	1.498.530.806	9.303	10.586.083	124	1.509.116.889	9.427
sep-17	1.275.881.654	8.978	6.345.099	66	1.282.226.753	9.044
oct-17	1.228.746.507	8.301	2.505.949	25	1.231.252.456	8.326
nov-17	1.363.915.466	8.572	2.322.112	24	1.366.237.578	8.596
dic-17	1.483.145.063	8.916	1.279.746	13	1.484.424.809	8.929
ene-18	1.571.177.329	9.904	10.019.694	100	1.581.197.023	10.004
feb-18	1.328.727.667	8.175	6.911.173	67	1.335.638.840	8.242
mar-18	1.670.554.491	9.800	3.024.843	29	1.673.579.334	9.829
abr-18	1.674.813.933	10.232	2.391.326	23	1.677.205.259	10.255
may-18	1.959.127.084	12.966	0	0	1.959.127.084	12.966
jun-18	2.434.303.561	14.495	6.074.307	68	2.440.377.868	14.563
jul-18	2.554.932.609	15.413	6.116.837	67	2.561.049.446	15.480
<b>Total 2018 (*)</b>	<b>13.193.636.674</b>	<b>80.985</b>	<b>34.538.180</b>	<b>354</b>	<b>13.228.174.854</b>	<b>81.339</b>
<b>Total 2017 (**)</b>	<b>15.829.642.085</b>	<b>103.410</b>	<b>179.942.822</b>	<b>929</b>	<b>16.009.584.907</b>	<b>104.339</b>

(\*) Enero a Junio 2018

(\*\*) Enero a Diciembre 2017

## Pagarés

### Tasas ponderadas

Días de plazo	Pagarés												
	jul-17 (***)	ago-17 (***)	sep-17 (**)	oct-17 (***)	nov-17 (***)	dic-17 (***)	ene-18 (***)	feb-18 (***)	mar-18 (***)	abr-18 (***)	may-18 (***)	jun-18 (***)	jul-18 (***)
0 a 30	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	8,25	--	--
31 a 60	--	7,00	--	--	8,25	--	7,72	--	--	8,00	8,50	8,58	--
61 a 90	--	--	8,00	8,00	8,25	--	--	7,95	8,00	--	8,75	8,29	--
91 a 120	--	--	--	7,52	--	8,55	--	--	7,93	8,00	34,00 / 8,82	7,95	8,27
121 a 150	6,75	--	7,75	--	33,10 / 8,00	7,92	7,72	7,92	7,63	8,55	38,00 / 8,53	8,25	9,70
151 a 180	6,01	7,45	8,11	7,54	33,10 / 7,71	7,66	28,64 / 8,12	8,20	26,00 / 8,02	8,29	33,00 / 8,30	28,58 / 8,45	34,50 / 9,59
181 a 210	5,80	7,65	8,30	7,74	31,29 / 7,99	8,25	29,50 / 8,09	26,99 / 7,92	25,38 / 8,08	26,02 / 8,37	32,41 / 8,68	28,57 / 8,16	38,35 / 9,81
211 a 240	6,61	7,94	8,38	7,70	33,10 / 8,29	8,45	8,17	7,90	8,20	8,21	35,00 / 8,78	8,37	36,22 / 9,95
241 a 270	7,00	7,98	8,26	7,60	33,10 / 8,22	8,24	30,00 / 8,19	8,11	25,75 / 8,23	8,58	30,95 / 8,57	32,18 / 8,28	37,50 / 10,36
271 a 300	6,93	7,74	7,78	7,67	30,30 / 8,15	8,02	28,46 / 8,12	8,31	26,50 / 8,20	26,50 / 8,61	34,9 / 8,91	27,91 / 8,70	36,82 / 9,96
301 a 330	6,88	7,66	8,17	27,50 / 7,43	33,10 / 8,40	8,14	8,30	8,43	27,37 / 8,11	8,49	36,12 / 8,84	35,00 / 8,60	37,05 / 10,15
331 a 360	26,00 / 6,92	7,74	8,06	28,00 / 7,60	31,65 / 8,29	30,39 / 8,38	29,58 / 8,32	29,06 / 8,23	28,69 / 8,34	29,16 / 8,58	34,54 / 8,89	36,64 / 8,93	39,35 / 9,82
361 a 390	7,01	27,00 / 7,80	7,83	7,82	31,14 / 8,35	8,61	29,89 / 8,27	30,00 / 8,45	27,83 / 8,36	27,47 / 8,49	36,61 / 8,56	30,33 / 8,78	39,32 / 9,44
391 a 420	7,00	27,00 / 8,03	7,46	7,76	33,10 / 8,60	8,58	30,75 / 8,49	8,57	32,56 / 8,45	8,49	34,75 / 8,61	29,77 / 8,22	41,71 / 9,81
421 a 450	7,78	27,00 / 7,45	7,48	7,69	33,15 / 8,30	8,59	30,00 / 8,12	30,00 / 8,63	31,71 / 8,30	30,24 / 8,49	35,32 / 9,04	29,20 / 8,50	40,24 / 9,69
451 a 480	7,29	27,00 / 8,00	7,67	7,51	31,31 / 8,64	8,59	29,84 / 8,24	8,73	27,87 / 8,42	26,50 / 8,36	34,81 / 8,44	27,75 / 8,32	37,42 / 9,25
481 a 510	6,43	27,25 / 7,00	8,19	8,50	33,15 / 8,67	9,00	30,00 / 8,55	28,00 / 8,42	30,00 / 8,58	9,11	35,66 / 8,44	32,00 / 8,63	39,59 / 10,13
511 a 540	7,00	27,25 / 8,25	7,75	7,93	33,15 / 8,70	8,37	8,38	27,82 / 8,33	8,44	8,57	34,50 / 8,51	31,05 / 8,51	39,21 / 10,03
541 a 570	7,23	27,25 / 8,42	8,18	7,74	31,31 / 9,03	8,56	29,00 / 8,65	8,43	26,86 / 8,66	26,35 / 9,04	33,50 / 8,69	31,98 / 8,32	39,46 / 9,69
571 a 600	7,47	27,25 / 7,73	8,44	--	33,15 / 8,63	8,94	8,44	8,50	30,07 / 8,95	8,86	37,66 / 8,83	31,00 / 8,50	38,33 / 9,07
601 a 630	8,00	27,25	8,36	8,32	33,15 / 8,75	7,58	8,40	28,00 / 8,5	8,62	8,49	37,66 / 10,00	30,00 / 8,43	36,00
631 a 660	8,00	27,25 / 8,00	7,87	8,26	30,78 / 8,87	7,50	29,00 / 8,50	8,75	27,00 / 8,68	27,00 / 9,00	36,70	28,00 / 9,41	40,79 / 9,11
661 a 690	7,71	27,25 / 8,17	7,39	8,23	31,16 / 8,56	8,54	9,00	8,32	8,84	9,54	36,84 / 8,87	33,14 / 8,52	39,70 / 9,79
691 a 720	7,36	27,03 / 7,85	7,88	7,75	32,54 / 8,76	35,00 / 8,15	31,20 / 8,57	30,54 / 9,07	34,31 / 9,03	8,72	37,80 / 8,72	41,59 / 8,55	40,00 / 10,09
721 a 750	25,00 / 7,26	27,00 / 8,95	7,98	8,20	31,85 / 8,66	8,97	32,18 / 8,95	31,44 / 8,29	32,58 / 8,62	28,18 / 9,04	38,13 / 9,19	35,48 / 8,54	46,56 / 9,74
751 a 780	8,00	27,00 / 7,4	8,00	--	33,75 / 8,40	9,34	32,00 / 9,10	--	32,86	8,87	37,66 / 9,21	--	45,11 / 8,00
781 a 810	8,00	27,00	7,91	8,50	34,00 / 9,45	9,08	8,75	9,00	32,25 / 9,65	9,50	36,50 / 9,75	8,54	11,00
811 a 840	8,11	27,00 / 8,5	--	8,50	34,00 / 8,50	9,34	--	31,00 / 10,25	27,50 / 9,01	30,60 / 8,50	39,39 / 9,50	--	--
841 a 870	7,26	27,25 / 8,25	9,50	--	34,00 / 8,74	9,28	8,40	8,67	34,00 / 9,18	9,50	9,64	41,50	9,50
871 a 900	0,00	27,25 / 8,75	7,50	8,48	34,00 / 8,72	9,04	9,16	29,00 / 8,76	35,00 / 9,17	9,48	34,00 / 8,64	8,50	--
901 a 930	7,05	27,25 / 8,25	--	--	34,00 / 8,62	9,07	29,00 / 9,09	8,47	27,86 / 8,85	27,24 / 8,50	9,05	9,09	9,50
931 a 960	0,00	27,25 / 8,50	--	--	34,00 / 8,54	9,28	35,00	8,50	27,00	8,75	9,25	10,00	--
961 a 990	0,00	27,25 / 8,50	7,50	8,30	34,00 / 8,56	7,45	35,00 / 8,50	9,00	9,40	9,00	9,86	9,00	44,00
991 a 1020	0,00	27,25 / 8,50	--	8,50	31,00 / 8,25	9,34	9,25	10,25	27,50 / 9,69	--	--	10,31	--
1021 a 1050	8,00	27,25 / 8,50	7,95	8,45	30,79 / 9,02	8,68	8,91	8,33	34,05 / 8,85	27,00 / 9,75	38,90 / 8,99	10,03	10,00
1051 a 1080	7,52	27,25 / 8,08	7,74	8,05	30,50 / 8,85	45,00 / 8,15	31,35 / 9,23	29,00 / 10,74	34,40 / 9,21	29,57 / 9,06	41,27 / 9,39	40,00 / 8,96	10,00
1081 a 1110	7,86	8,62	8,50	8,73	30,00 / 8,90	40,00 / 8,49	29,00 / 9,25	--	33,08 / 9,50	30,84 / 8,55	--	41,77 / 9,50	47,16 / 8,17
Tasa promedio en julio 2018									40,51 (*) / 9,78 (**)				

(\*) En pesos

(\*\*) En dólares

(\*\*\*) En pesos y en dólares

## PyMEs Reporte Mensual

### Pagarés (cont.)

#### Montos y cantidades negociadas

Período	Totales	
	Mes	Monto
jul-17	181.186.767	142
ago-17	251.148.835	233
sep-17	252.998.527	233
oct-17	311.448.130	257
nov-17	319.163.199	417
dic-17	332.557.183	478
ene-18	349.759.177	354
feb-18	231.597.714	236
mar-18	334.830.191	408
abr-18	292.851.661	363
may-18	403.365.511	487
jun-18	328.611.568	356
jul-18	311.667.475	384
<b>Total 2018 (*)</b>	<b>2.252.683.296</b>	<b>2.588</b>
<b>Total 2017 (**)</b>	<b>2.162.886.594</b>	<b>2.185</b>

(\*) Enero a Julio 2018

(\*\*) Enero a Diciembre 2017

### Obligaciones negociables de emisores PyMEs

Obligaciones negociables						
Denominación	Sector	Fecha de colocación	Moneda	Monto colocado	Vto.	Tasa de corte
Agropecuaria Colón S.A.	Agropecuario	18/07/17	U\$S	4.000.000	18/07/19	6,90%
Plural Coop. de Créd., Cons. y Viv. Ltda. - Serie III	Financiero	25/08/17	AR\$	35.000.000	10/09/19	Badlar + 7,75%
Ebucar S.A. - Serie IV	Inmobiliaria	29/08/17	AR\$	6.000.000	01/09/19	Badlar + 7,50%
Sicom S.A. - Serie IV	Financiero	12/09/17	AR\$	60.000.000	12/09/20	Badlar + 6,50%
Micro Lending S.A. - Serie III	Financiero	04/10/17	AR\$	35.000.000	04/10/20	Badlar + 7,00%
Actual S.A. - Serie VI - Clase I	Financiero	03/11/17	AR\$	8.000.000	03/05/19	Badlar + 8,10%
Actual S.A. - Serie VI - Clase II	Financiero	03/11/17	AR\$	3.150.000	03/11/20	Badlar + 8,74%
Centro Card S.A. - Serie VI - Clase I	Financiero	16/11/17	AR\$	6.600.000	16/05/19	Badlar + 8,00%
Centro Card S.A. - Serie VI - Clase II	Financiero	16/11/17	AR\$	6.600.000	16/11/20	Badlar + 10,00%
S.E.D.A. P.I.C. S.A.	Alimenticio	12/12/17	AR\$ / U\$S	39.000.000/3.527.908	12/12/18	Badlar + 6,1% / 6,69%
Sistemas Unificados de Crédito Dirigido S.A.	Financiero	11/01/18	AR\$	47.450.000	11/07/19	Badlar + 7,2%
Coop. de Créd., Cons. y Serv. Soc. La Plata Ltda.	Financiero	19/01/18	AR\$	75.000.000	19/07/19	Badlar + 6,75%
BF Argentina S.A. - Clase II y III	Informática	26/01/18	AR\$	60.000.000	26/01/2021 - 26/01/2023	Badlar + 4,20% / 4,50%
Sion S.A. - Serie II - Clase A y B	Informática	28/02/18	AR\$	32.000.000/28.000.000	28/02/2024 - 01/03/2021	Badlar + 7,40% / 6,24%
Actual S.A. - Serie VII	Financiero	13/04/18	AR\$	10.000.000	13/04/19	34,65%
Centocard S.A. - Serie VII	Financiero	24/04/18	AR\$	10.000.000	24/04/19	34,60%
<b>Total emitido 2018</b>		<b>\$ 262.450.000</b>			<b>USD 13.522.135</b>	
<b>Total emitido 2017</b>		<b>\$ 489.067.537</b>			<b>USD 29.084.912</b>	

## PyMEs Reporte Mensual

### Obligaciones negociables de emisores PyMEs

#### Obligaciones negociables garantizadas CNV

Denominación	Sector	Fecha de colocación	Moneda	Monto colocado	Vto.	Tasa de corte
Villanueva e Hijos S.A.	Construcción	23/08/17	AR\$	6.000.000	25/05/19	Badlar + 4,75%
RDA Renting S.A.	Comercial	04/09/17	AR\$	15.000.000	04/09/19	Badlar + 5,99%
Fraher Group S.A.	Construcción	26/10/17	AR\$	5.000.000	25/10/20	Badlar + 7,00%
Emprendimiento Industrial Mediterráneo S.A. - S. II	Comercial	22/12/17	AR\$	15.000.000	22/12/20	Badlar + 7,00%
Agroempresa Colón S.A. - Serie III	Agropecuario	12/01/18	US\$	400.000	12/01/21	7,50%
Construir S.A. - Serie IV	Construcción	08/02/18	AR\$	40.000.000	08/02/21	Badlar + 6,50%
Puerto Las Palmas S.A. - Clase A y B	Agropecuario	28/02/18	AR\$	33.500.000/25.000.000	15/02/2020 - 15/02/2023	Badlar + 6,00% / 6,50%
Anta del Dorado S.A.	Agropecuario	27/03/18	US\$	1.000.000	27/03/21	7,25%
Esquina 3 S.A. - Serie I - Clase A y B	Inmobiliario	18/04/18	US\$	1.050.000 / 450.000	18/04/2021 - 18/04/2022	7,00% / 7,50%
Cilbrake S.R.L.	Comercial	02/05/18	AR\$	20.000.000	02/05/21	Badlar + 7,00%
Del Fabro Hnos y Cía S.A. - Serie I - Clase A y B	Agropecuario	03/05/18	US\$	700.000 / 300.000	03/05/2021 - 03/05/2024	7,50% / 8,00%
Incisa S.A.	Construcción	21/06/18	AR\$	12.000.000	21/06/21	Badlar + 9,80%
<b>Total emitido 2018</b>		<b>\$ 211.425.000</b>			<b>USD 10.191.765</b>	
<b>Total emitido 2017</b>		<b>\$ 41.000.000</b>			<b>USD 2.332.035</b>	

#### Obligaciones negociables

<b>Total emitido 2018</b>	<b>\$ 473.875.000</b>	<b>USD 23.713.900</b>
<b>Total emitido 2017</b>	<b>\$ 530.067.537</b>	<b>USD 31.416.947</b>

## PyMEs Reporte Mensual

### Avisos

#### Programa “Vamos a la Bolsa”

La oficina de Desarrollo Comercial y PyMEs de la Bolsa junto a diferentes universidades: Facultad de Ciencias Económicas de UBA, Universidad Abierta Interamericana, Universidad Kennedy y Escuela Argentina de Negocios, ofrece un programa que tiene como finalidad ofrecer oportunidades de financiamiento a través del mercado de capitales a pymes emprendedoras con proyectos innovadores.

Podrán acceder a esta línea de financiamiento todas las empresas pymes radicadas en la Argentina que presenten proyectos con criterio de innovación. Se entiende por innovación a cualquier novedad introducida en el producto, proceso, modelo de negocio, distribución/marketing y/o gestión de la empresa.

Contacto: Lic. Paula A. Reineri Rossi  
(54.11) 4316-7120 / [www.bcba.sba.com.ar](http://www.bcba.sba.com.ar)

Se autoriza la reproducción en forma total o parcial del contenido del presente reporte citando la fuente